
令和５年 ９月 ６日

保護者様 伊勢崎市立境東小学校

校長 須藤 健

学校評価結果について

仲秋の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととご拝察致します。

さて、７月初めに行った「学校評価アンケート」について、集計結果がまとまりましたのでご

報告致します。回収率は７割を超え、今回も皆様の本校の教育活動への関心の高さを感じ、大変

感謝しております。特に評価の高かった項目、低かった項目を以下に示します。全体の結果に関

しましては裏面に掲載してありますので、併せてご覧ください。

○評価の高い項目（「よくあてはまる」「おおむねあてはまる」の割合が高い）

19 境東小は避難訓練の実施、学校環境の整備等を行い、子ども ９８．３（９５．２）

たちの安全確保に努めていますか

16 お子さんは、きちんと朝食を食べて登校できていますか ９７．５（９６．１）

13 学校のきまりを守って生活できていますか ９６．３（９６．５）

20 お子さんは、交通安全について正しい知識を持ち、安全な自 ９６．３（９２．１）

転車の乗り方や歩行ができていますか

○評価の低い項目（「よくあてはまる」「おおむねあてはまる」の割合が低い）

23 将来の夢や希望・進路について親子で話をしていると感じますか ６３．５（６５．５）

21 通学路の危険箇所や子ども安全協力の家、災害時の対応など ６５．８（６１．８）

について家族で話をしましたか

22 お子さんは、将来の進路を考えたり、未来への夢や希望を持 ６９．９（７５．３）

っていますか

※（ ）内の数字は昨年度第２回評価

今回の学校評価の結果において、全体の項目を通して「よくあてはまる」「おおむねあてはま

る」の回答を平均８５．１％いただくことができました。常日頃より、保護者の皆様方に本校の

教育活動にご理解、ご協力をいただいており大変ありがたく思っております。評価の高い項目を

見ると、子供たちの心身の健康、安全が保たれている

ことがうかがえる結果となり、学校としましても少し

安心しているところです。一方、「将来の夢や希望」「通

学路や災害時の安全」に関しては、例年７割前後の評

価になっております。学校では、毎学期、目標、がん

ばりたいことを決め、教室内に掲示しています。どの

児童も向上心を持ち、より良い自分を目指してがんば

っています。また、児童アンケートの結果でも、夢や

希望を持っている児童が８８．１％と、比較的高い結

果が出ております。すべての児童が明るい未来に向け

て前向きに生活していけるようこれからも支援を続け

終業式 各学期の終業式では頑張ったことの発

表をしてもらっています。一学期は３年生と６年

生でした。



ていきたいと思っております。英語活動に関しまして、「お子さんは、英語に関心を持つように

なりましたか。」の項目において、本校では目標値より下回っている結果となっております。し

かし、児童アンケートの結果では、徐々にではありますが、関心を持って取り組めている児童が

増えてきている傾向が見られます。コロナ禍以降の課題になっております体を動かすことととも

に、それぞれの楽しさに気付ける指導を意識していきたいと考えております。

その他のアンケート結果についても、結果を真摯に受け止め、今後も「よりよい学校づくり」

を目指し取り組んでいきたいと思っております。保護者の皆様も、お子さんのよりよい学校生活

の実現を目指し、家庭で話題にしていただければと思います。引き続き本校の教育活動へご支援

ご協力いただければ幸いです。


